
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 373 del 28-05-2021

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 102 del 28-05-2021

AREA FINANZIARIA - PERSONALE

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DPCM 24.09.2020 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 30/12/2020 avente ad oggetto:“ FONDO  DI
SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI  E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE
27DICEMBRE 2019, n.160 e s.m.i. - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI.” con la
quale si approvava l’avviso pubblico per contributi di cui all’oggetto e si fissava quale termine di scadenza il
30/01/2021.
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2020 e n. 3 del 11.01.2021 con la quale si
procedeva ad apportare alcune modifiche ed integrazione al bando di cui in premessa e si posticipava la
scadenza di presentazione delle domande al 05.02.2021.
 
CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell’art. 12 del bando spetta al Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Antonietta Dominici,
supportata da idonea assistenza come individuato in D.G. n. 16 del 03.02.2021 nel Dott. Caludio Filena,
effettuare l’istruttoria delle domande;
- dal verbale  istruttorio depositato in atti, è risultato un totale di domande pervenute in n. 19 di cui n. 3
inammissibili e più precisamente:

N. PROT. DATA presentazione entro
i termini Allegato A Documento

identità Allegato B Ammissibile

1 495 20/01/2021 SI SI SI SI SI

2 683 26/01/2021 SI SI SI SI SI

3 777 28/01/2021 SI si si  no no 

4 845 01/02/2021 SI SI SI SI SI

5 879 01/02/2021 SI SI SI SI SI

6 939 04/02/2021 SI SI SI SI SI



7 940 04/02/2021 SI SI SI SI SI

8 941/942/943 04/02/2021 SI SI SI SI SI

9 945 04/02/2021 SI SI SI SI SI

10 946 04/02/2021 SI SI SI SI no

11 948 04/02/2021 SI SI SI SI SI

12 970 05/02/2021 SI SI SI SI SI
13

 
 

975 05/02/2021 SI SI SI SI SI

14 978 05/02/2021 SI SI SI SI SI

15 986 05/02/2021 SI SI SI SI no

16 988 05/02/2021 SI SI SI SI  si

17 985 05/02/2021 SI SI SI SI SI

18 989 05/02/2021 SI SI SI SI SI

19 984 05/02/2021 SI SI SI SI SI
 
 
 
 

PROT. DATA
 

MOTIVAZIONI

777 28.01.2021

Inammissibile in quanto da controlli effettuati il
richiedente risulta essere ditta di fabbricazione di
altri mobili (codice 31.09), categoria non
contemplata tra i beneficiari del bando ai sensi
dell’art. 4 – non iscritto nell’Albo delle Imprese
artigiane, e nella relativa relazione (Allegato B)
anziché essere siglata da soggetti deputati alla
presentazione della dichiarazione dei redditi, è stata
predisposta e siglata dal rappresentante legale della
ditta medesima.
 

   

946 04.02.2021

Inammissibile in quanto da controlli effettuati il
richiedente risulta essere ditta di Installazione
impianti elettronici (inclusa manutenzione e
riparazione codice 43.21.02), categoria non
contemplata tra i beneficiari del bando ai sensi
dell’art. 4 – non iscritto nell’Albo delle Imprese
artigiane.

986 05.02.2021

Inammissibile in quanto da controlli effettuati il
richiedente risulta essere ditta di noleggio di
biciclette (codice 77.21.01), categoria non
contemplata tra i beneficiari del bando ai sensi
dell’art. 4 – non iscritto nell’Albo delle Imprese
artigiane.

 
 
Precisato che con riferimento alle ditte escluse è stata inviata comunicazione con pec del 21.04.2021
chiedendo documentazione comprovante che l’attività svolta rientrasse nelle categorie commerciali indicate
nel bando all’art. 4, così come meglio specificate dalle faq della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Con riferimento alla posizione prot. n. 986 del 05.02.2021 è intercorsa una corrispondenza di cui alle
seguenti note:



 - prot. n. 2812 del 21.04.2021 da parte dell’Amministrazione Comunale inviata all’impresa interessata, cui si
rinvia per ogni considerazione in fatto ed in diritto, e con la quale in sintesi veniva rappresentato che
l’attività condotta da quest’ultima non appariva ricompresa tra quelle ammissibili ai fini della concessione
dei contributi di che trattasi, e ciò anche e soprattutto sulla base delle indicazioni apparse al riguardo a titolo
di FAQ sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri quale autorità di riferimento per ciò che attiene il
DPCM del 24/9/2020;
 
- prot. n. 2844 del 23.04.2021 con la quale quest’ultima società eccepiva l’infondatezza della preannunciata
esclusione.
Successivamente si riteneva comunque di interessare della questione la stessa Presidenza del Consiglio dei
Ministri con nota prot. n. 2914 del 27.04.2021, inviata anche alla Società interessata e cui del pari si rinvia
per ogni considerazione in fatto ed in diritto, ricostruendo la vicenda e chiedendo alla stessa  Presidenza
“…di voler cortesemente confermare che, … un’attività di noleggio non ricada nelle tipologie di attività
ammesse a contributo…”
Dato atto che a tale ultima nota, nei canonici 30 giorni di legge, la Presidenza del Consiglio dei Ministri non
ha fatto pervenire alcun riscontro e pertanto, sia pur tacitamente, va intesa come confermata la circostanza
della non ricomprensibilità dell’attività in questione tra quelle ammissibili a contributo, e ciò per le
medesime considerazioni di cui alla su riportata interpretazione apparsa al riguardo sotto forma di FAQ sul
sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, interpretazione che pertanto si fa integralmente propria ai fini
del presente atto, con la conseguenza che, tenendo altresì conto di quanto ulteriormente evidenziato nei
dettagli dalla scrivente Amministrazione, allo stato la posizione in esame risulta inaccoglibile; in ogni caso,
considerata altresì l'urgenza di concludere la procedura, laddove dovesse successivamente pervenire da tale
Presidenza una sia pur tardiva risposta di segno opposto, si procederà ad adottare un conseguente
provvedimento di parziale ritiro e/o rettifica del presente atto, del caso anche disponendo la
rideterminazione in diminuzione delle risorse rispettivamente spettanti alle ulteriori imprese beneficiarie.
 
CONSIDERATO che occorre definire una prima ipotesi di ripartizione di contributo precisando innanzitutto
che tra le ditte ammesse:
 

-          Sono state presentate n. 2 domande riferite ad imprese che hanno iniziato la propria attività
nell’anno 2020, di cui n. 1 esclusa.  A questa categoria è destinato il 20% del contributo messo a
disposizione pari ad € 9.166,40 per un importo massimo erogabile cadauno pari ad € 3.000,00.
L’entità del contributo non ripartito verrà destinato alle altre categorie di beneficiari;

 

N. PROTOCOLLO DATA
TOTALE SPESE
DI
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE TOTALE
SPETTANTE

1 988 05/02/2021 15.000,00 SPESE DI INVESTIMENTO 2000

     2000

 
-        Nel caso specifico della ditta di cui al prot. 988 viene attribuito un contributo massimo per nuova
attività di € 2.000,00 avendo assegnato un contributo di € 3.000,00 per spese di investimento.
Trattandosi di spese di investimento ancora da sostenere, il contributo sarà erogato previa
rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta che dovrà riguardare le attività ammesse a
contribuzione e nella fattispecie l’attività Bar (codice 56.3)

 
PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 6 del Bando “ Determinazione del Contributo a Fondo Perduto” l’importo assegnato alla
categoria “Contributo per Spese di Investimento” pari al 40% del contributo complessivo assegnato al
comune di Baschi ammonta ad € 18.332,80.
- da un primo esame l’importo da corrispondere per ciascuna categoria risulta essere il seguente:
 

N. PROTOCOLLO DATA TOTALE SPESE  DI INVESTIMENTO TOTALE SPETTANTE



1 425 20/01/2021 600 600

2 683 26/01/2021 8499 2000

3 975 05/02/2021 449 449

5 988 05/02/2021 15.000,00 3000
6 985 05/02/2021 5616,38 3000

7 989 05/02/2021 3660 3000

    12049

 
Vista la D.G. n. 3 del 11.01.2021 “Bando Fondo di sostegno alle attività Economie Artigianali e Commerciali…
omissis – Determinazione importo massimo”, si specifica quanto segue:

-          La ditta di cui al prot. 683 non può beneficiare di oltre € 2.000,00 in quanto già beneficiaria di €
3.000,00 per spese di gestione (Limite max € 5.000,00 per  partecipazione a n. 2 categorie di cui
all’art. 6)

Considerato che la somma dei contributi erogabili per la categoria delle “Spese d’Investimento” ammonta ad
€ 12.049,00, pertanto residuano € 6.283,80 da attribuire alla categoria dei beneficiari del contributo per
spese di gestione;
DATO ATTO CHE:

-          Ai sensi dell’art. 6 del Bando “ Determinazione del Contributo a Fondo Perduto” l’importo
assegnato alla categoria “Contributo per Spese di gestione” pari al 40% del contributo complessivo
assegnato al comune di Baschi ammonta ad € 18.332,80, al quale vanno sommati gli importi che
residuano dalle altre due categorie, e pertanto € 7.166,00 dalla categoria “Nuove Attività” e €
6.283,80 dalla categoria “Spese di gestione”.  La somma complessivamente disponibile per il
“Contributo per spese di gestione” ammonta ad € 31.783,00;

-          Da un primo esame l’importo da corrispondere per ciascuna categoria risulta essere il seguente:

N. PROTOCOLLO DATA TOTALE SPESE  DI GESTIONE TOTALE SPETTANTE

1 425 20/01/2021 12180 3000

2 683 26/01/2021 25314 3000

4 845 01/02/2021 26422,85 3000

5 879 01/02/2021 19237,88 3000

6 939 04/02/2021 1800 1064,36

7 940 04/02/2021 5811,08 3000

8 941/942/943 04/02/2021 4085,61 2359,88

9 945 04/02/2021 2133,47 1232,31

10 948 04/02/2021 12259 3000

11 970 05/02/2021 1732,4 1000,65

12 975 05/02/221 11256,36 3000

6 978 04/02/2021 5134,23 3000

12 985 05/02/2021 2896,94 1673,29

13 984 05/02/2021 783,44 452,52

   131047,26 31783

 
PRECISATO che il Contributo complessivamente assegnato al Comune di Baschi pari ad € 45.832,00 risulta
così ripartito:

-          Nuove Attività €2.000,00
-          Spese d’Investimento € 12.049,00
-          Spese di Gestione € 31.783,00

 
Per complessive € 45.832,00 pari all’intero fondo attribuito per l’annualità 2020.
Tutto ciò premesso e considerato



 
 

DETERMINA
 

1)      Di richiamare tutto quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)     Di approvare la sottostante graduatoria provvisoria per l’assegnazione dei contributi, come
segue:
 
CONTRIBUTO PER NUOVE ATTIVITA’

 

N. PROTOCOLLO DATA
TOTALE SPESE
DI
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE TOTALE
SPETTANTE

1 988 05/02/2021 15.000,00 SPESE DI INVESTIMENTO 2000

     2000

 
CONTRIBUTO PER SPESE DI INVESTIMENTO

N. PROTOCOLLO DATA TOTALE SPESE  DI INVESTIMENTO TOTALE SPETTANTE

1 425 20/01/2021 600 600

2 683 26/01/2021 8499 2000

3 975 05/02/2021 449 449

5 988 05/02/2021 15.000,00 3000
6 985 05/02/2021 5616,38 3000

7 989 05/02/2021 3660 3000

    12049

 
 
 
CONTRIBUTO PER SPESE DI GESTIONE

N. PROTOCOLLO DATA TOTALE SPESE  DI GESTIONE TOTALE SPETTANTE

1 425 20/01/2021 12180 3000

2 683 26/01/2021 25314 3000

4 845 01/02/2021 26422,85 3000

5 879 01/02/2021 19237,88 3000

6 939 04/02/2021 1800 1064,36

7 940 04/02/2021 5811,08 3000

8 941/942/943 04/02/2021 4085,61 2359,88

9 945 04/02/2021 2133,47 1232,31

10 948 04/02/2021 12259 3000

11 970 05/02/2021 1732,4 1000,65

12 975 05/02/221 11256,36 3000

6 978 04/02/2021 5134,23 3000

12 985 05/02/2021 2896,94 1673,29

13 984 05/02/2021 783,44 452,52

   131047,26 31783

 
3) Di dichiarare che, con riferimento alle posizioni in esame, non si hanno con le ditte/società interessate
alcun genere di rapporto o interesse diretto o indiretto, ovvero che non ricorrono situazioni di conflitto



d’interesse o che impongano l’astensione ai sensi delle vigenti disposizioni.
4) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/1990 e smi, si comunica che avverso tale determinazione è possibile
presentare ricorso al TAR dell’Umbria entro gg. 60 dalla data di ricevimento della presente o di sua legale
conoscenza, oppure in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro gg. 120 decorrenti dalle stesse date.
 
5) Di comunicare ai soggetti proponenti le istanze ammesse a finanziamento, dell’ammontare dell’importo
del contributo, riservandosi di rimodulare gli importi all’esito delle determinazioni conclusive.
 
6) di riservarsi, ricorrendo l’ipotesi meglio descritta in narrativa in ordine alla posizione prot. n. 986  del
05.02.2021, di adottare un provvedimento di parziale ritiro e/o rettifica del presente atto, del caso anche
disponendo la rideterminazione in diminuzione delle risorse rispettivamente spettanti alle ulteriori imprese
beneficiarie.
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

  
Il sottoscritto Funzionario Responsabile esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità
contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e in relazione al
disposto di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, APPONE il visto di
regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.183 comma 7 del
D.Lgs.n.267/2000, contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati
regolarmente registrati.
 
 
 
 
 
Baschi, 28-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
  

Dott.ssa Antonietta Dominici 
 

Documento firmato digitalmente
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DPCM 24.09.2020 - APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA FINANZIARIA - PERSONALE dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
esprimendo parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 28-05-2021                                                              IL RESPONSABILE



                                                                                            ANTONIETTA DOMINICI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 28-05-2021
 
 

 IL RESPONSABILE
 F.TO DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 


